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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Абиотические стрессы являются

одними из основных факторов, ограничивающих продуктивность

сельскохозяйственных культур, и представляют серьезную угрозу

продовольственной безопасности во многих регионах мира [143, 160].

Засуха и солевой стресс нарушают многие физиологические и

биохимические процессы растений, вызывая осмотический стресс, ионный

дисбаланс и токсичность, дефицит микро-и макроэлементов и окислительный

стресс [106]. В конечном итоге эти условия взаимодействуют с клеточными

компонентами, особенно с ДНК, белками и липидами, что негативно влияет на

рост и развитие растений [171].

Растения обладают различными физиологическими, биохимическими и

молекулярными механизмами, обеспечивающими устойчивость к абиотическим

стрессам, например, инициируют выработку различных белков и осмолитов,

которые поддерживают ионный и водный гомеостаз. Стрессы любой природы

вызывают, в первую очередь, окислительный стресс, сопровождающийся

выработкой избыточных активных форм кислорода (АФК), в том числе

супероксид - анион радикала кислорода (О
-
2), перекиси водорода (Н2О2),

синглетного кислорода (
-
О2) и гидроксильного радикала водорода (ОН). В

растениях функционирует сложная система антиокислительной и

антиоксидантной защиты, в которой участвуют такие ферменты, как

супероксиддисмутаза, пероксидаза, каталаза, полифенолоксидаза,

аскорбатпероксидаза, гваяколпероксидаза, глутатионредуктаза, а также

неферментативные компоненты, такие как пролин, некоторые фенольные

соединения, глутатион и др. Компоненты антиоксидантной защиты

локализованы в субклеточных структурах и в различных органах растений

(листья, корни). В зависимости от толерантности и чувствительности генотипов

растений проявляются различные вариации экспрессии генов, ответственных за
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синтез антиоксидантных ферментов, локализованных в различных

[15, 138]. компартментах клетки Функциональная, зависимость в норме и при

стрессе мало изучена, что подчёркивает актуальность выбранной нами темы

диссертационной работы.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Изучение

про- и антиокислительных систем защиты растений в зависимости от влияния

экологических факторов является важнейшим вопросом современной

физиологии и биохимии растений. Начало этих исследований было заложено в

работе сотрудников лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии

Института ботаники, физиологии и генетики растений НАН Таджикистана [4].

Связь исследования с программами (проектами), научной тематикой.

Данная работа выполнена согласно проекту лаборатории молекулярной

биологии и биотехнологии Института ботаники, физиологии и генетики

растений Национальной академии наук Таджикистана №ГР 0116

Tj 00540 «Молекулярно-генетические механизмы устойчивости и

продуктивности растений, полученных на основе методов биотехнологии»

[2016-2020].

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Изучение органоспецифических особенностей про - Цель исследования:

и антиоксидантной системы растений in vitro и ex vitro в условиях засухи.

Задачи исследования :

1. Определение содержания фотосинтетических пигментов in vitro и ex vitro в

условиях водного дефицита;

2. Определение содержания прооксидантов: АФК (супероксид анион-радикал

кислорода) и H
2
O

2
у контрастных генотипов картофеля;

3. Изучение органоспецефичности перекисного окисления липидов у растений

картофеля в условиях in vitro и ex vitro при стрессорном воздействии;
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4. Определение активности антиоксидантных ферментов в разных органах

растений (листьях, корнях) in vitro и ex vitro;

5. Влияние циклогексимида на активность про- и антиоксидантных систем в

условиях ингибирования трансляционного аппарата in vitro и ex vitro.

Объекты исследования: 2 перспективных клон-гибрида картофеля

(Solanum tuberosum L.) (№26 и №52/6), полученные из Международного центра

картофеля СИП (Лима, Перу), а также новый отечественный сорт картофеля

Таджикистан и голландский сорт Пикассо.

Предмет исследования. Изучение органоспецифичности про- и

антиоксидантной системы у растений Solanum tuberosum L.

аучная новизна исследования. Показано, что при переводе растений Н

из условий in vitro в ex vitro содержание хлорофиллов и каротиноидов

существенно отличается. Формирование светособирающего комплекса

пигментов фотосинтеза в условиях стресса (засухи) зависит от времени

воздействия и от генотипа.

Впервые показана органоспецифичность активности антиоксидантных

ферментов. Установлено, что активность гваяколпероксидазы и каталазы в

условиях in vitro была значительно ниже, чем в условиях ex vitro.

Выявлено, что при продолжительном выдерживании растений-

регенерантов в условиях засухи активность гваяколпероксидазы в листьях

значительно ниже, чем в корнях; и наоборот, активность каталазы в листьях

выше, чем в корнях. Активность каталазы в листьях при продолжительной

экспозиции в условиях засухи менялась значительно больше, чем в корнях как у

Оптимальное значение растений-регенерантов, так и у сортов картофеля.

активности фермента каталазы соответствует pH 5,6, и гвояколпероксидазы pH

7,6.
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Выявлено, что степень функционирования системы эндогенной защиты в

условиях стресса в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле.

Показана роль ингибитора трансляционной системы на активность про- и

антиоксидантов в динамике воздействия стресса.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Результат исследования заключается в изучении роли антиоксидантных

ферментов в усилении устойчивости растений к воздействию стрессовых

факторов и является частью физиологии и биохимии растений. На основе

полученных результатов выявлено, что клон №26 существенно отличается по

устойчивости и продуктивности. Соотношение про- и антиоксидантной

системы защиты корней можно рекомендовать для ранней диагностики

устойчивости растений к стрессу, клон №26 можно рекомендовать для

производства.

Полученный экспериментальный результат можно использовать для

чтения курсов по молекулярным основам устойчивости для Вузов

Таджикистана. Выявленный клон №26 можно рекомендовать для

производственного испытания в картофелеводческие регионы Таджикистана.

Положения, выносимые на защиту.

1. Органоспецифичность ферментов антиоксидантной защиты растений: более

высокая функциональная активность пероксидазы в корнях растений, а

каталазы - в листьях.

2. Активация процессов перекисного окисления липидов и функционирование

антиоксидантных ферментов при переводе растений картофеля из условий in

vitro в ex vitro в зависимости от генотипа.

3. Выдвигается гипотеза, согласно которой перекись водорода, как

эволюционный предшественник воды, участвует в поддержании водного
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гомеостаза клетки и играет существенную роль в повышении устойчивости

растений в условиях действия стрессора.

Степень достоверности результатов. Достоверность научных

результатов получена на основе современных методов биотехнологии,

физиологии и биохимии, подтверждена достаточной повторностью и

корректной статистической обработкой, а также использованием современного

оборудования и уникальных реактивов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

объяснением и отраслью исследований). Проведенные исследования

относятся к биологической науке, особенно к отраслям молекулярной

биологии, биохимии и физиологии растений. Отраслью исследования является

физиология и биохимия растений.

Диссертация соответствует нескольким главам паспорта специальности

03.01.05 – Физиология и биохимия растений

В соответствии с главой 1. Изучены содержания фотосинтетических

пигментов in vitro и ex vitro в условиях водного дефицита. Показано, что при

переводе растений из условий in vitro в ex vitro содержание хлорофиллов и

каротиноидов существенно отличается.

В соответствии с главой 8. Выявление, что при продолжительной

экспозиции растений-регенерантов картофеля в условиях засухи активность

гваяколпероксидазы в листьях значительно ниже, чем в корнях; и наоборот,

активность каталазы в листьях выше, чем корнях.

В соответствии с главой 4. Изучен ряд физиолого-биохимических свойств

активности антиоксидантных ферментов в разных органах растений (листьях,

корнях) в условиях in vitro и ex vitro.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования. Личный

вклад состоит в подборе материалов для исследования, проведение

экспериментов и обработке результатов, написании статей и проведении

лабораторных работ и их анализа.
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 Апробация и реализация результатов диссертации: Основные

результаты и положения диссертации были представлены на: Республиканской

научно-практической конференции «Биоразнообразие горных экосистем

Памира в связи с изменением климата» (Душанбе, 2021); IХ-ой

Международной конференции «Экологические особенности биологического

разнообразия» (Куляб, 2021); Международной научной конференции

«Становление и развитие экспериментальной биологии в Таджикистане»

(Душанбе, 2022); XV Международной научно-практической конференции

«Образование и наука для устойчивого развития» (Москва, 2023), а также были

обсуждены на семинарах лаборатории молекулярной биологии и

биотехнологии растений и на ученом совете ИБФ и ГР НАНТ.

Полученные результаты используются при чтении спецкурса по

физиологии и биохимии растений в ВУЗах биологического и

сельскохозяйственного профиля.

Публикация результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 11 работ, 5 из них входят в перечень ВАК при Президенте

Республики Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 150

страницах компьютерного текста, состоит из введения, 6 глав, обсуждения,

заключения, практических рекомендаций, списка цитируемой литературы,

которая содержит 172 источника (74 отечественных и стран СНГ и 98 авторов

дальнего зарубежья), работа иллюстрирована 19 таблицами и 37 рисунками.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.Биотехнологические подходы к изучению реакции растений на стресс

Растения должны справляться с рядом экологических стрессов на

протяжении всей своей жизни. Среди них абиотические относятся к наиболее

вредным, так как экологические стрессы отвечают за более чем 50% снижение

урожайности сельскохозяйственных культур, в связи с чем являются

потенциальной угрозой глобальной продовольственной безопасности в

ближайшие десятилетия.

Рост и развитие растений резко снижаются из-за неблагоприятного

воздействия абиотических стрессов. Существуют данные о том, что растение

может проявлять только 30% своего генетического потенциала в условиях

абиотического стресса. Таким образом, возникает фундаментальная

необходимость изучения реакции растений на стресс для разработки

устойчивых к стрессу сортов различных сельскохозяйственных

культур. Агрономические практики, такие как выбор сортов, устойчивых к

широкому диапазону климатических условий, дата посадки, планирование

орошения, управление удобрениями, могут быть одними из эффективных

краткосрочных адаптивных инструментов для борьбы с абиотическими

стрессами. Кроме того, “системная биология” в недавних исследованиях

предлагает долгосрочную возможность на молекулярном уровне бороться с

абиотическими стрессами. Генетический подход, например, отбор и

идентификация основных генов путем картирования сцеплений и

количественных локусов признаков, продуцирование мутантных генов и

трансгенная интродукция новых генов может придать сортам

сельскохозяйственных культур некоторые толерантные характеристики от их

диких видов. Дикие виды считаются возможными источниками полезных

генов/аллелей, связанных со стрессоустойчивостью, поскольку они

эволюционировали в условиях естественного отбора, чтобы пережить

последовательные периоды экстремальных климатических явлений [153].
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 Селекционеры во всем мире прилагают усилия для выведения сортов,

устойчивых к абиотическим стрессам. Классические методы селекции слишком

медленны и имеют ограниченный вклад в улучшение стрессоустойчивости [3].

В настоящее время культуры in vitro используются в качестве альтернативной

стратегии в решении проблем устойчивости и продуктивности. Показано, что

абиотические стрессы сильно влияют на период вегетации, развитие растений.

Коэффициент роста и продукция биомассы in vitro являются надежными

показателями для определения степени засухо - и солеустойчивости растений.

На современном этапе уже разработана технология культуры in vitro

пшеницы и картофеля, методы молекулярного скрининга, основанные на

изучении физиологических и биохимических показателей с использованием

селективных агентов, которые успешно используются для получения растений,

свободных от вирусов и устойчивых к высокой температуре и засолению [24,

21, 26, 27]. Эти агенты биотического стресса вызывают различные виды

заболеваний, инфекций и повреждений культурных растений и значительно

влияют на урожайность сельскохозяйственных культур. Особое внимание

уделяется грибным болезням, одной из наиболее разрушительных групп

патогенов. Они не только вызывают снижение количества и качества зерна, но

также могут быть опасны для здоровья человека из-за производства высоких

концентраций микротоксинов.

В кратчайшие сроки необходимо выявить перспективные формы

растений и раскрыть механизмы устойчивости растений с помощью

молекулярных, физиологических и метаболических аспектов устойчивости к

стрессу.

В последние годы был достигнут прогресс в идентификации генов

устойчивости. Например, идентификация генов засухоустойчивости открывает

новые возможности для идентификации толерантных генотипов растений.

Гены, связанные с устойчивостью к засухе, изучены у растений, таких как

картофель, LRR-рецептор о подобная серин/треонин- протеинкиназа ERECTA

https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
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(ERECTA), фактор ответа на этилен (ERF), связывание чувствительного к

обезвоживанию MYB (StMYB) [14, 22, 23, 35].

Существуют значительные различия в чувствительности картофеля, а

засухоустойчивость отдельных сортов сильно различается [11, 2, 8].

Следовательно, очень важно определить сорта, которые можно выращивать в

регионах с высокой засухой, или интегрировать засухоустойчивые в

селекционные программы, провести скрининг имеющихся сортов картофеля на

их устойчивость к засухе [14, 13]. Некоторые исследователи [17, 11, 36]

использовали анализ in vitro для выявления засухоустойчивых генотипов

картофеля, однако о тщательной комбинированной оценке сортов in vitro в

полевых условиях не сообщалось.

Гены, контролирующие морфологию корней и их рост, играют

решающую роль в сохранении почвенной влаги, поэтому профиль экспрессии

некоторых из этих генов был проанализирован в условиях засухи [1, 19, 28].

Любые сорта могут быть полезными в программах селекции

засухоустойчивости, если учитывать культуру in vitro и полевые данные [16].

Значительные достижения в исследованиях засухоустойчивости

коснулись ряда первичных генов и регуляторов экспрессии, которые

манипулируют различными признаками роста или урожайности [1, 19, 28, 23].

Таким образом, растения, как правило, находят баланс между своей

реакцией и биотическим стрессом, чтобы бороться с вредным воздействием на

их выживание. Успех в селекции более адаптированных к абиотическим

стрессам сортов зависит от согласованных усилий различных областей

исследований, включая физиологию растений и клеток, молекулярную

биологию, генетику и селекцию. Использование современных инструментов

молекулярной биологии для выяснения механизмов контроля абиотической

стрессоустойчивости и для разработки стрессоустойчивых культур основано на

экспрессии специфических генов, связанных со стрессом.
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1.2. Культура клеток растений и экспрессия генов in vitro

Механизмы морфогенеза и регенерации клеток растений в условиях in

vitro очень сложны и до конца не изучены. Методы культивирования клеток и

реконструкции растений in vitro применена с целью получения растений

устойчивых к стрессовым воздействиям и обладающих высокой

продуктивностью [ 107, 53, 5, 39].

«Кроме того, использование методов молекулярной и клеточной

биологии обеспечивают значительный вклад в понимание вопросов

каллусогенеза, соматического эмбриогенеза и регенерации растений в

условиях in vitro в селекции растений.

Показана разработка селективной среды in vitro для каллусогенеза,

соматического эмбриогенеза и регенерации различных генотипов злаковых

растений (пшеницы и эгилопса). Длина Поли (А) хвоста (PAL) участвует в

регуляции активности трансляции мРНК. Содержание поли (А)- в клетках

каллусов эгилопса и регенерации эмбриоидов также увеличивается при

наличии ауксина в среде [52].» При каллусогенезе и органогенезе пшеницы

в среде, содержащей цитокинин, наблюдается наибольшее количество поли

(А)- содержащих РНК. Спецификацию участков действия цитoкининов,

происходит в разных участках растений в зависимости онтогенеза [159, 51, 69,

115, 168].

В условиях in vitro у растительных тканей могут также проявляться

специфичные гены, которые связаны с изменением экспрессии генов. В

условия in vitro транскрипции и пост транскрипции отличные от растений в

условиях in vivo. Механизмы регуляция экспрессии генов в растения in vitro,

играет важную роль. Специфических генов, участвующих в регенерации

растений in vitro, могут служить инструментом для создания устойчивости

растений и повышения эффективности методов биотехнологии культурных

растений.

Одним из наиболее впечатляющих достижений последних лет стало

открытие специфических генов, участвующих в регенерации растений in vitro.
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Такие гены исследуются на предмет использования для повышения

эффективности трансформации и разработки безмаркерных трансгенных

растений.


[…]


vitro у изученных генотипов резко отличается. В условиях in vitro доля хл a

составила в среднем 40-43%. В условиях ex vitro этот показатель увеличился

до 47-49% а при 3-х суточной экспозиции до 64-65%, тогда как в

последующие 6-12 суток остается неизменной. Исходя из полученных

данных, можно предположить, что в условиях культуры in vitro растения

испытывают недостаток света для биосинтеза и полного функционирования

фотосинтетических пигментов, и по этой причине доля хл a в сумме

хлорофиллов значительно ниже, а в условиях ex vitro содержание хл a

повышается, что указывает на относительно стабильное функционирование

фотосинтетической функции хлоропластов. По всей видимости, в культуре in

vitro на фоне повышение макро- и микроэлементов, витаминов, сахарозы и

агара в комплексе происходит двоякое воздействие: с одной стороны,

наблюдается рост регенерантов, а с другой – ингибирование синтеза

фотосинтетических пигментов, особенно хл a.

Возможно, повышение содержания хл a по отношению к хл b в

условиях ex vitro свидетельствует об увеличении количества (числа)

светособирающих комплексов фотосинтетического аппарата и реакционных

центров фотосистемы I и II, что может обеспечить возрастание скорости

переноса электронов в электрон-транспортной системе фотосинтетического

аппарата. На этом фоне очень важно понять роль оксидантных и

антиоксидантных систем как в условиях in vitro, так и в условиях ex vitro и их
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взаимосвязь с формированием и усилением фотосинтетической функции

хлоропластов. Возможно, при переходе растений от автотрофии к

фототрофии лежит дифференциальная активность биосинтеза хлорофиллов,

зависящая от продолжительности нахождения растений в условиях ex vitro. В

условиях in vitro и ex vitro содержание хлорофиллов и каротиноидов

существенно отличалось и оказывало определенное влияние на сборку ССК

фотосистемы. Предполагается неоднозначность роли этого комплекса в

формировании и функционировании фотосинтетического аппарата, что

может являться одним из показателей адаптации растений в стрессовых

условиях внешней среды.

Возможно, возрастание содержания хлорофиллов (хл a и хл b) в

условиях ex vitro свидетельствует об увеличении числа компонентов ССК и

способствует более эффективной работе электрон-транспортной цепи

хлоропластов, что в свою очередь может инициировать образование

свободных радикалов кислорода в хлоропластах. Поэтому доля

образующегося АФК в хлоропластах выше, чем в цитозоле. Кроме того, АФК

образуется в эндоплазматическом ретикулуме (O2 - и H2O2) в результате

окисления жирных кислот под действием гликолатоксидазы и

уратоксидазной активности [130]. Небольшое количество АФК образуется в

ретикулине как побочный продукт процессов окисления и

гидроксилирования, в которых участвует цитохром P450. Флавопротеин

НАДФН-цитохром Р-450 редуктаза катализирует перенос электронов от

НАДФН к цитохрому Р-450 [118].

Активные формы кислорода (АФК) могут генерироваться в различных

клеточных компартментах, таких как пероксисомы, цитозоль, на

митохондриальных мембранах или на плазматической мембране.

Окислительное восстановительный баланс в значительной степени

поддерживается цитоплазматическим НАДФН в качестве центрального

компонента. Клеточную роль активных форм кислорода (АФК), в частности

https://www.google.com/search?rlz=1C1AOHY_enTJ710TJ710&q=%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%81%D1%8F%D1%89%D0%B0%D1%8F&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjq59e6zbbuAhVkx4sKHSA1Bb8QkeECKAB6BAgFEDE
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супероксида и пероксида водорода, и активных форм азота, в частности

оксида азота (NO), в связи с компартментализацией их продукции в клетках

растений.

У растений АФК играют решающую роль в чувствительности к

абиотическим и биотическим стрессам, интеграции различных сигналов

окружающей среды и активации сетей реакции на стресс, способствуя тем

самым созданию защитных механизмов и устойчивости растений [164].

На основе полученных данных можно заключить, что условия среды

оказывают влияние на состояние физиологических систем растений, в том

числе на пигментный аппарат. Содержание и хлорофиллов и каротиноидов

определяется внешними и внутренними факторами, особенно в условиях in

vitro, действие которых интегрируется с активностью электрон-транспортной

цепи хлоропластов, в результате которых образуется анион-радикал

кислорода, оказывающий двоякое действие: c одной стороны, он инициирует

активацию стрессовых генов как мессенджер, а с другой - является сильным

окислителем мембранных систем клетки, особенно в условиях стрессорных

воздействий.

Характер проявления активности ферментов (гваяколпероксидазы,

каталазы) при продолжительном выдерживании растений в условиях ex vitro

существенно отличался как в листьях, так и в корнях, т.е. активность

гваяколпероксидазы в корнях в течение всего эксперимента менялась

неоднозначно и была ниже, чем в листьях. Активность каталазы как в

листьях, так и в корнях в течение всего эксперимента менялась значительно

больше, чем активность фермента гваяколпероксидазы.

Таким образом, полученные в данной работе результаты позволяют

заключить, что корневая система растений картофеля обладает высоким

потенциалом устойчивости в отличие от листьев. Это связано с высоким

уровнем активности антиоксидантных ферментов, особенно гваякол-

перокисидазы.
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Определение содержания воды и водного дефицита в растениях клон-

гибридов картофеля в условиях кратковременной засухи (24 ч), имитируемой

6% ПЭГ-6000, показало, что в контрольном варианте содержание воды в

листьях генотипов картофеля №26 и №52/6 отличается незначительно (на

2%), а водный дефицит выше на 7.8% у растений клон-гибрида №52/6. В

условиях засухи у клон-гибрида №26 содержание воды снижается в меньшей

степени, чем у клон-гибрида №52/6 (на 9 и 15% соответственно). Обратную

картину при воздействии ПЭГ-6000 наблюдали для показателя водного

дефицита. Так, водный дефицит у растений клон-гибрида №52/6 был почти в

два раза выше, чем у клон-гибрида №26. На основании изучения влияния

засухи, моделированной ПЭГ-6000, на показатели водного режима генотипов

картофеля можно предположить, что растения картофеля клон-гибрида

№52/6 обладают низким уровнем устойчивости к засухе, чем клон №26. Так,

полученные результаты по накоплению МДА указывают на разный уровень

устойчивости генотипов картофеля к условиям засухи (ПЭГ). Вероятно,

незначительное изменение накопления МДА в листьях клон-гибрида

картофеля №26 в условиях засухи обусловлено его большей устойчивостью,

а клон-гибрид №52/6 обладает сниженным механизмом защиты от

окислительного стресса, что может быть связано с различной активностью

фермента СОД, участвующего в первой линии защиты растений в условиях

стресса. По этой причине в листьях клон-гибрида картофеля №26 активность

СОД в хлоропластах выше, чем в цитозоле, а в листьях клон-гибрида №52/6

активность СОД в цитозоле выше, чем в хлоропластах.

Такая закономерность наблюдалась как в контрольном, так и в

опытном вариантах (в условиях засухи, моделируемой ПЭГ). Можно

предположить, что высокая активность СОД в хлоропластах клон-гибрида

№26 способствует сохранению уровня МДА на низком уровне у этого

генотипа как в норме, так и в условиях стресса, тогда как снижение

активности этого фермента в хлоропластах клон-гибрида №52/6

125

сопровождается более высокими значениями содержания МДА. Более

высокая активность СОД в условиях засухи в хлоропластах клон-гибрида

№26 свидетельствует о том, что у этого генотипа функционирует более

мощная антиоксидантная система, обезвреживающая активные формы

кислорода в отличие от генотипа №52/6 (Рисунок 6.6).

Рисунок 6.6. Активность СОД в хлоропластах и цитозоле

листьев картофеля при воздействии засухи (72 ч)

Таким образом, полученные нами результаты указывают на то, что

изученные в работе генотипы картофеля отличаются по интенсивности ПОЛ,

активности СОД и по водному гомеостазу в условиях засухи, имитированной

ПЭГ-6000. Закономерность изменчивости общей активности СОД

свидетельствует о генетическом контроле синтеза фермента СОД и наличии

регуляторной системы, обеспечивающей повышенный адаптационный

потенциал клон-гибрида №26 в условиях воздействия стресса.

Сравнительный анализ активности СОД в разных компартментах клетки

(хлоропласты, цитозоль) показал, что система защиты от воздействия

стрессоров в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле, независимо от

генотипов (клон №26, клон №52/6). Это явление более выражено в условиях

водного дефицита.
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Выдвигается концепция о роли перекиси водорода и активности пероксидазы

в усилении устойчивости растений в стрессовых условиях (схема 1).

Согласно данной схеме устойчивые генотипы растений обладают

способностью к сохранению водного гомеостаза за сечёт эндогенного

образования Н2О2, что может являться одним из ранних механизмов

адаптации растений к стрессовым воздействиям. Н2О2 возможно наряду с

окислительной функцией, играет важную роль в обеспечении нормального

функционирования физиолого-биохимических процессов, возможно,

является, сигнальной молекулой активации генов посредством активации

мобильных генетических элементов (плазмиды), особенно в условиях

стресса.

ГЕНОМ

Стресс О2
∙-
СОД мгэ?

Н2О2 пероксидазы

устойчивость 2Н2О

снижает

водный

дефицит

Рисунок 6.7. Роль перекиси водорода в регуляции устойчивости
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

1. Выявлено, что растения картофеля клонов №52/6 и №26 и сортов

Таджикистан и Пикассо несколько отличаются по некоторым физиолого-

биохимическим параметрам в условиях in vitro, но общая активность

антиоксидантных ферментов и системы прооксидантов находится в

равновесии, которое можно назвать перекисным гомеостазом, являющимся

показателем адаптации растений в условиях стрессорных воздействий [1-А].

2. Показано, что в условиях in vitro и ex vitro содержание хлорофиллов

и каротиноидов существенно отличалось и оказывало определенное влияние

на сборку светособирающих комплексов фотосистемы (ССК). Возрастание

содержания хлорофиллов (хл a и хл b) в условиях ex vitro свидетельствует об

увеличении числа компонентов ССК, и это способствует более эффективной

работе электрон-транспортной цепи хлоропластов, что в свою очередь может

инициировать образование свободных радикалов кислорода в хлоропластах

[2-А, 6-А].

3. Установлено, что растения клонов №26 и №52/6 и сортов

Таджикистан и Пикассо имели неодинаковую скорость генерации

супероксидного анион-радикала кислорода, который является наиболее

опасной формой АФК. У растений клона №52/6 уровень накопления АФК

несколько выше, чем у клона №26, что свидетельствует о слабом развитии

или меньшей эффективности системы защиты у этого клона [1-А, 4-А].

4. Показано, что в условиях in vitro наблюдалось низкое содержание

МДА как в листьях, так и в корнях. При переводе растений-регенерантов в

условия ex vitro происходило быстрое накопление МДА, увеличивающееся в

течение последующего выращивания регенерантов картофеля в водно-

минеральной смеси МС (ex vitro) [4-А, 7-А].

5. Установлено существование двух фаз стресса: чувствительная,

кратковременная (до 3-х суток) и продолжительная, специфическая (от 6-ти

до 12 суток). Эти фазы в листьях и корнях отличаются по уровню накопления
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МДА и Н2О2. Чувствительная фаза и в листьях, и в корнях характеризуется

повышением содержания Н2О2 и интенсивным образованием МДА. А во

второй фазе (от 6-ти до 12 суток) оба эти показателя были одинаковыми и

переходили на стационарный уровень, что незамедлительно отражалось на

активности антиоксидантных ферментов [3-А].

6. Нами впервые выявлено, что корневая система растений обладает

высоким потенциалом устойчивости в отличие от листьев. Это связано с

высоким уровнем активности антиоксидантных ферментов, особенно

гваяколперокисидазы, свидетельствующим о существовании

органоспецифичности локализации антиоксидантных ферментов [3-А, 5-А]

7. Более высокая активность СОД в условиях засухи в хлоропластах клон-

гибрида №26 свидетельствует о том, что у этого генотипа функционирует

более мощная антиоксидантная система, обезвреживающая активные формы

кислорода, в отличие от генотипа №52/6 [1-А, 3-А, 4-А, 5-А].

8. Показано что у устойчивого генотипа (сорт Таджикистана) при

блокировании синтеза белков – ферментов резко увеличивалось содержание

Н
2
О

2
и активность фермента пероксидазы. Такого не наблюдалось у стресс

неустойчивого генотипа (сорта Пикассо), а новый перспективный клон №26

имеет по всем этим параметрам занимает промежуточное положение [6-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

Выявленные в работе функциональные различия ферментов

антиоксидантный системы листьев и корней картофеля можно использовать

для ранней диагностики адаптивности и продуктивности в меняющихся

условиях среды. Корневая система является органом, определяющим

устойчивость растений. Полученный экспериментальный результат можно

использовать при чтении курсов по молекулярным основам устойчивости для

Вузов Таджикистана. Выявленный клон №26 можно рекомендовать для

производственного испытания в картофелеводческих регионах

Таджикистана.
