О Т З Ы В

на автореферат Диловаровой Нигины Сифатшоевны

«ОРГАНОСПЕЦИФИЧНОСТЬ ПРО-И АНТИОКСИДАНТНОЙ СИСТЕМЫ У РАСТЕНИЙ *SOLANUM TUBEROSUM* L»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – «Физиология и биохимия растений»

Абиотический стресс является наиболее вредным фактором, влияющим на рост и продуктивность сельскохозяйственных культур во всем мире. В ходе засухи и солевого стресса затрагиваются физиологические и метаболические уровни растения вызывая осмотический стресс, ионный дисбаланс и окислительный стресс.

В связи с этим, выполненная Диловаровой Н.С. диссертационная работа посвящена весьма актуальной научной проблеме современной физиологии и биохимии – изучению органоспецифических особенностей про- и антиоксидантной системы растений *in vitro* и *ex vitro* в условиях засухи.

Результатами исследований показано, что при переводе растений из условий *in vitro* в *ex vitro* содержание хлорофиллов и каротиноидов существенно отличается. Формирование светособирающего комплекса пигментов фотосинтеза в условиях стресса (засухи) зависит от времени воздействия и от генотипа.

Впервые показана органоспецифичность активности антиоксидантных ферментов. Установлено, что активность гваяколпероксидазы и каталазы в условиях *in vitro* была значительно ниже, чем в условиях *ex vitro*.

Выявлено, что при продолжительном выдерживании растений-регенерантов в условиях засухи активность гваяколпероксидазы в листьях значительно ниже, чем в корнях; и наоборот, активность каталазы в листьях выше, чем в корнях. Активность каталазы в листьях при продолжительной экспозиции в условиях засухи менялась значительно больше, чем в корнях как у растений-регенерантов, так и у сортов картофеля.

Выявлено, что степень функционирования системы эндогенной защиты в условиях стресса в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле.

Проведенные исследования относятся к биологической науке, особенно к отраслям молекулярной биологии, биохимии и физиологии растений.

Основные положения, выносимые на защиту не вызывают сомнения. Выдвигается гипотеза, согласно которой перекись водорода, как эволюционный предшественник воды, участвует в поддержании водного гомеостаза клетки и играет существенную роль в повышении устойчивости растений в условиях действия стрессора.

На всех этапах экспериментальных исследований строго соблюдены методические требования. В обобщении разделов экспериментальной части сделаны обоснованные выводы и рекомендации для использования в научно-исследовательских работах, университетах биологического и аграрного профиля.

Представленная к защите диссертационная работа Диловаровой Нигины Сифатшоевны «Органоспецифичность про-и антиоксидантной системы у растений *solanum tuberosum* L» является научным квалифицированным трудом и является частью физиологии и биохимии растений.

Работа выполнена на достаточно высоком методическом уровне. Диссертация изложена на 150 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 6 глав, обсуждения, заключения, практических рекомендаций, списка цитируемой литературы, который содержит 172 источника (74 отечественных и стран СНГ и 98 авторов дальнего зарубежья), работа иллюстрирована 19 таблицами и 37 рисунками.

В целом, судя по автореферату считаем, что по важности темы, результатам диссертационная работа Диловаровой Нигины Сифатшоевны соответствует требованиям, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – «Физиология и биохимия растений».

Республика Казахстан,
Алматинская область, Карасайский район,
п.Кайнар, ул.Наурыз 1,
Региональный филиал «Кайнар»
ТОО «Казахский научно-исследовательский
институт плодовоовощеводства»

Зав. отделом селекции, семеноводства
и биотехнологии картофеля
Регионального филиала «Кайнар»
ТОО «Казахский НИИ плодовоовощеводства»,
кандидат с.-х. наук, доцент

«13» сентября 2024 г.

Ж.А.Токбергенова